
Žádost o náhradu újmy za ztížení zemědělského hospodaření  

dle § 58 zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Podmínky žádosti stanovuje vyhláška č. 432/2005, kterou se stanovují podmínky a způsob 

poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením zemědělského hospodaření, vzor a 

náležitosti uplatnění nároku (dále jen „vyhláška“).  

Nárok se uplatňuje zpětně za uplynulý rok, ve kterém újma vznikla. Nejpozději však do tří 

měsíců od skončení kalendářního roku, v němž újma vznikla nebo trvala, tj. žádost byla 

doručena nejpozději do 31. března na pracoviště Agentury, RP SCHKO České středohoří 

následného kalendářního roku.  

Žádost se doručuje na adresu pracoviště nebo prostřednictvím datové schránky:  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  
Regionální pracoviště Správa CHKO České středohoří 
Michalská 260/14, 412 01 Litoměřice 
DS: 6npdyiv 
 

Žádost o náhradu obsahuje povinné údaje, které jsou shrnuty ve formuláři přílohy č. 2 

vyhlášky, a povinné přílohy: 

 Výpis z katastru ne starší než tři měsíce nebo nájemní smlouvu k pozemkům 

 Parcelní čísla pozemků, včetně uvedení druhu pozemků, na které je náhrada újmy 

požadována 

 Čestné prohlášení žadatele (vzor v příloze č. 1 vyhlášky) 

 Rozhodnutí, kterým vnikla zemědělci újma  

 Prohlášení, že byla/nebyla poskytnuta veřejná dotace na pozemky (tabulka v příloze č. 

2 vyhlášky) 

 Doklad o finanční částce poskytnuté na pozemek z veřejné dotace, pokud byla v roce 

újmy čerpána (např. rozhodnutí SZIF o přiznaných dotacích) 

 Postup výpočtu výše náhrady, včetně vstupních údajů použitých pro výpočet * 

*Jelikož vyhláška neobsahuje postup výpočtu výše náhrady pro vzniklou situaci je navržen 

následující postup: 

V případě úplného zákazu aplikace prostředků na hubení hrabošů  

Výpočet tohoroční zisku z obdobných pozemků se stejnou plodinou bez zákazu, odečtení 

nákladů na aplikaci prostředků na těchto pozemcích (zřejmě opakovanou) a odečtení zisku z 

pozemků se zákazem = újma.  

K výpočtu je potřeba doložit faktury, tj. cenu plodiny v aktuálním roce a fotografie nebo 

dokument (ÚKZÚZ), že k žíru skutečně došlo.   

 

V případě zákazu pouze plošné aplikace prostředků na hubení hrabošů, tj. aplikace do nor 

byla povolena. 

Je třeba spočítat, o kolik byla aplikace do nor dražší (či méně účinná) než kdyby se aplikovalo 

plošně.   


